
AMTSBLATT
FÜR DEN LANDKREIS GREIZ

HERAUSGEGEBEN UND VERVIELFÄLTIGT IM
LANDRATSAMT GREIZ,

DR.-RATHENAU-PLATZ 11, 07973 GREIZ

Jahrgang 13  Ausgegeben am 21.02.2006  Nr. 3  S. 24

INHALT

Berichtigung zur Öffentlichen Bekanntmachung S. 25
der Aufforderung zur Einreichung von
Wahlvorschlägen für die Wahl des Landrates

Bekanntmachung über die Sitzung des S. 25
Landkreiswahlausschusses für die Wahl des
Landrates am 07. Mai 2006

Haushaltssatzung des Zweckverbandes       S. 26 – 27
Wasser/Abwasser Zeulenroda
für das Wirtschaftsjahr 2006     

Beschlüsse der 9. Sitzung des      S. 28 - 32
Kreistages Greiz am 27.09.2005

___________________________________________________________________
Das Amtsblatt erscheint bei Bedarf und ist unentgeltlich erhältlich im Landratsamt Greiz, Dr.-Rathenau-Platz 11 (Ein-
gangsbereich bzw. Pressestelle, Zi. 113), sowie in den Ansprechstellen Zeulenroda, Goethestraße 17 und in der Stra-
ßenverkehrsbehörde in Weida, Am Schafberge 5. Im Bedarfsfall können kostenlose Einzelexemplare beim Landratsamt
Greiz, Pressestelle, Dr.-Rathenau-Platz 11, 07973 Greiz, gegen Übernahme der Portokosten bestellt werden.



Amtsblatt für den Landkreis Greiz, Jahrg. 13, Nr. 03 vom 21.02.2006, S. 25

Berichtigung zur
Öffentlichen Bekanntmachung
der Aufforderung zur Einrei-
chung von Wahlvorschlägen
für die Wahl des Landrates

Die öffentliche Bekanntmachung der Auf-
forderung zur Einreichung von Wahlvor-
schlägen für die Wahl des Landrates vom
16.01.2006, veröffentlicht im Amtsblatt des
Landkreises Greiz Nr. 1 vom 17.01.2006,
wird im Punkt 6 Satz 3 wie folgt berichtigt:

„Am 04. April 2006 tritt der Landkreis-
wahlausschuss zusammen und be-
schließt, ob die eingereichten Wahlvor-
schläge den durch das Thüringer Kommu-
nalwahlgesetz und die Thüringer Kommu-
nalwahlordnung gestellten Anforderungen
entsprechen und als gültig zuzulassen
sind.“

Greiz, den 20.02.2006

Siegmund Vogel
Landkreiswahlleiter

Bekanntmachung
über die Sitzung des

Landkreiswahlausschusses
für die Wahl des Landrates am

07. Mai 2006

Der Landkreiswahlausschuss tritt am
Dienstag, den 04. April 2006, 18.30 Uhr in
Greiz, Dr.-Rathenau-Platz 11 (Eingang
über Weberstraße 1), Zimmer 112 zu-
sammen.

Tagesordnung:

Prüfung der eingereichten Wahlvorschläge
für die Wahl des Landrates am 07. Mai
2006 und Beschlussfassung über ihre Zu-
lassung

Die Sitzung des Landkreiswahlaus-
schusses ist öffentlich.

Greiz, den 20.02.2006

Siegmund Vogel
Landkreiswahlleiter



Amtsblatt für den Landkreis Greiz, Jahrg. 13, Nr. 03 vom 21.02.2006, S. 26

Haushaltssatzung
des Zweckverbandes Wasser/Abwasser Zeulenroda

für das Wirtschaftsjahr 2006

Aufgrund des § 36 Abs. 1 des Gesetzes über die kommunale Gemeinschaftsarbeit (KGG)
vom 11.06.1992 (GVBI. S. 232) i. V. mit §§ 56 ff der Thüringer Gemeinde- und Landkrei-
sordnung (Thüringer Kommunalordnung - ThürKO -) vom 16.08.93 (GVBI. S. 501) und der
§§ 13 ff der Thüringer Eigenbetriebsverordnung (ThürEBV) vom 15.07.93 (GVBI. 432) erläßt
der Zweckverband Wasser/Abwasser folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Wirtschaftsplan für das Wirtschaftsjahr 2006 wird hiermit festge-
setzt.
Dadurch werden für die

(in Tsd. Euro)
Wasserversorgung

Plan 2006
Abwasserbeseiti-

gung
Plan 2006

Gesamt
Plan 2006

a) im Erfolgsplan
- die Erträge 3.263 3.285 6.549
- die Aufwendun-
gen

3.263 3.285 6.549

b) im Vermögensplan
- Mittelherkunft 1.846 5.161 7.007
- Mittelverwen-
dung

1.846 5.161 7.007

festgesetzt.

§ 2

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen (Darlehen) für Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen wird für die

• Trinkwasserversorgung auf 400.000,00 Euro und für die
• Abwasserbeseitigung auf 1.000.000,00 Euro

sowie für die Rückzahlung von Beiträgen für die Herstellung der öffentlichen Einrichtung im
Bereich

• Trinkwasserversorgung auf  850.000,00 Euro und für die
• Abwasserbeseitigung auf  50.000,00 Euro

für das Jahr 2006 festgesetzt.



Amtsblatt für den Landkreis Greiz, Jahrg. 13, Nr. 03 vom 21.02.2006, S. 27

§ 3

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen für die Jahre 2006 bis 2007 wird für
die

• Trinkwasserversorgung auf 0,00 Euro und für die
• Abwasserbeseitigung auf 0,00 Euro

festgesetzt.

Zur Finanzierung der Investitionen sind folgende Kreditaufnahmen geplant:

in Teur 2006 2007 2008 2009
Trinkwasserversorgung 1.250 350 200 250
Abwasserbeseitigung 1.050 800 0 0

§ 4

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem
Wirtschaftsplan wird auf 3.250.000,00 Euro festgesetzt.

§ 5

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01.01.2006 in Kraft.

Zeulenroda, 07.02.2006

(Siegel)

Steinwachs
Verbandsvorsitzender

Beschluss- und Genehmigungsvermerk

1. Mit Beschluss Nr. 02/2006 vom 23.01.2006 hat die Verbandsversammlung des Zweck-
verbandes Wasser/Abwasser Zeulenroda die Hauhaltssatzung für das Wirtschaftsjahr
2006 beschlossen.

2. Das Landratsamt Greiz als Rechtsaufsichtsbehörde des Zweckverbandes hat mit Be-
scheid vom 02.02.2006 die Genehmigung erteilt.

Auslegungshinweis

Die Hauhaltssatzung mit ihren Anlagen für das Wirtschaftsjahr 2006 liegt 2 Wochen, begin-
nend mit dem Tag ihrer Veröffentlichung, beim Zweckverband Wasser/Abwasser Zeulenro-
da, Alleestraße 9, 07937 Zeulenroda-Triebes, zu den Sprechzeiten aus.



Amtsblatt für den Landkreis Greiz, Jahrg. 13, Nr. 03 vom 21.02.2006, S. 28

Beschlüsse der 9. Sitzung des
Kreistages Greiz am 27.09.2005

1. Genehmigung der Niederschriften
- der 7. Sitzung des Kreistages am
      28.06.2005
- der 8. Sitzung des Kreistages am
      12.07.2005

Beschluss-Nr. 129/2005

Der Kreistag genehmigt die Niederschrift
der 7. Sitzung des Kreistages Greiz am
28.06.2005 in der vorliegenden Fassung.

Abstimmergebnis:
mit Mehrheit angenommen

Beschluss-Nr. 130/2005

Der Kreistag genehmigt die Niederschrift
der 8. Sitzung des Kreistages Greiz am
12.07.2005 in der vorliegenden Fassung.

Abstimmergebnis:
mit Mehrheit angenommen

4. Entlastung des Verwaltungsrates
der Sparkasse Gera-Greiz für das
Geschäftsjahr 2004

      Vorlagen-Nr. 379/2005

Beschluss-Nr. 131/2005
Herr Sedlacik - GOA Rederecht

Der Kreistag erteilt Herrn Reichert, Vor-
standsvorsitzender der Sparkasse Gera-
Greiz, Rederecht zum Tagesordnungs-
punkt.

Abstimmergebnis:
einstimmig angenommen
37 Ja-Stimmen
 2   Beteiligte

Beschluss-Nr. 132/2005

Der Kreistag beschließt für das Ge-
schäftsjahr 2004 die Entlastung des Ver-
waltungsrats der Sparkasse Gera-Greiz.

Abstimmergebnis:
einstimmig angenommen

37 Ja-Stimmen
 2    Befangen

5. Feststellung des Jahresabschlus-
ses 2004 der Bundesgartenschau
Gera und Ronneburg 2007 GmbH;
Entlastung des Geschäftsführers

      Vorlagen-Nr. 375/2005

Beschluss-Nr. 133/2005

Der Kreistag genehmigt hiermit die in den
Gesellschafterversammlungen der Bun-
desgartenschau Gera und Ronneburg
2007 GmbH am 01.08. und 08.09.2005
vom gesetzlichen Vertreter des Landkrei-
ses Greiz gefassten Beschlüsse:

1. Der geprüfte Jahresabschluss der Bun-
desgartenschau Gera und Ronneburg
2007 GmbH wird mit einer Bilanzsumme
von 11.780.230,77 EUR und einem Jah-
resfehlbetrag von 167.719,09 EUR festge-
stellt.

2. Der Jahresfehlbetrag wird auf neue
Rechnung vorgetragen.

4. Dem Geschäftsführer der Bundesgar-
tenschau Gera und Ronneburg 2007
GmbH, Herrn Dr. Kubitz, wird für das Ge-
schäftsjahr 2004 Entlastung erteilt.

Abstimmergebnis:
mit Mehrheit angenommen

3. Dem Aufsichtsrat der Bundesgarten-
schau Gera und Ronneburg 2007 GmbH
wird für das Geschäftsjahr 2004 Entla-
stung erteilt.

Abstimmergebnis:
mit Mehrheit angenommen
3 Beteiligte

6. Feststellung des Jahresabschlus-
ses 2004 der Entsorgungsgesell-
schaft mbH "Umwelt" ; Entlastung
des Aufsichtsrates für das Ge-
schäftsjahr 2004

      Vorlagen-Nr. 368/2005



Amtsblatt für den Landkreis Greiz, Jahrg. 13, Nr. 03 vom 21.02.2006, S. 29

Beschluss-Nr. 134/2005

Der Kreistag beschließt, den Vertreter des
Gesellschafters zu ermächtigen, folgende
Beschlüsse zu fassen:

1. Der geprüfte Jahresabschluss 2004 der
Entsorgungsgesellschaft mbH „Umwelt“
Triebes wird mit einer Bilanzsumme von
1.548.975,33 EUR und einem Bilanzge-
winn in Höhe von 74.609,65 EUR festge-
stellt.

2. Vom erzielten Jahresüberschuss des
Geschäftsjahres 2004 in Höhe von
22.208,90 EUR und dem Gewinnvortrag
aus dem Vorjahr in Höhe von 63.505,20
EUR werden 11.104,45 EUR in die sat-
zungsmäßige Rücklage gemäß § 16 Abs.
4 des Gesellschaftsvertrages eingestellt.

3. Der verbleibende Bilanzgewinn in Höhe
von 74.609,65 EUR wird auf neue Rech-
nung vorgetragen.

Abstimmergebnis:
einstimmig angenommen

4. Dem Aufsichtsrat der Entsorgungsge-
sellschaft mbH „Umwelt“ Triebes wird für
das Geschäftsjahr 2004 Entlastung erteilt.

Abstimmergebnis:
einstimmig angenommen
31 Ja-Stimmen
  6 Beteiligte

7. Feststellung des Jahresabschlus-
ses 2004 der Kreiskrankenhaus
Greiz GmbH; Entlastung des Auf-
sichtsrates für das Geschäftsjahr
2004

      Vorlagen-Nr. 372/2005

Beschluss-Nr. 135/2005

Der Kreistag beschließt, den Vertreter des
Gesellschafters zu ermächtigen, folgende
Beschlüsse zu fassen:

1. Der geprüfte Jahresabschluss 2004 der
Kreiskrankenhaus Greiz GmbH wird mit
einer Bilanzsumme von 66.401.386,23
EUR und einem Bilanzverlust von
2.744.112,59 EUR festgestellt.

2. Der Bilanzverlust in Höhe von
2.744.112,59 EUR wird auf neue Rech-
nung vorgetragen.

Abstimmergebnis:
einstimmig angenommen

3. Dem Aufsichtsrat der Kreiskrankenhaus
Greiz GmbH wird für das Geschäftsjahr
2004 Entlastung erteilt.

Abstimmergebnis:
einstimmig angenommen
34 Ja-Stimmen
  3 Beteiligte

8. Feststellung des Jahresabschlus-
ses 2004 der Kreiskrankenhaus
Ronneburg - Fachklinik für Geriatrie
und Innere Medizin gGmbH;  Entla-
stung des Aufsichtsrates für das
Geschäftsjahr 2004

       Vorlagen-Nr. 373/2005

Beschluss-Nr. 136/2005

Der Kreistag beschließt, den Vertreter des
Gesellschafters zu ermächtigen, folgende
Beschlüsse zu fassen:

1. Der geprüfte Jahresabschluss 2004 der
Kreiskrankenhaus Ronneburg - Fachklinik
für Geriatrie und Innere Medizin gGmbH
wird mit einer Bilanzsumme von
16.871.508,13 EUR und einem Bilanzge-
winn von 86.294,28 EUR festgestellt.

2. Der Bilanzgewinn in Höhe von
86.294,28 EUR wird auf neue Rechnung
vor-getragen.

Abstimmergebnis:
einstimmig angenommen
5 Ja-Stimmen

3. Dem Aufsichtsrat der Kreiskrankenhaus
Ronneburg Fachklinik für Geriatrie und
Innere Medizin gGmbH  wird für das Ge-
schäftsjahr 2004 Entlastung erteilt.

Abstimmergebnis:
einstimmig angenommen
34 Ja-Stimmen
  3 Beteiligt



Amtsblatt für den Landkreis Greiz, Jahrg. 13, Nr. 03 vom 21.02.2006, S. 30

9. Entlastung des Aufsichtsrates der
Pflegeheim Ronneburg gGmbH für
das Geschäftsjahr 2004

       Vorlagen-Nr. 374/2005

Beschluss-Nr. 137/2005

Der Kreistag beschließt, den Vertreter des
Gesellschafters der Kreiskrankenhaus
Ronneburg – Fachklinik für Geriatrie und
Innere Medizin gGmbH zu ermächtigen,
folgenden Beschluss zu fassen:

Dem Aufsichtsrat der Pflegeheim Ronne-
burg gGmbH wird für das Geschäftsjahr
2004 Entlastung erteilt.

Abstimmergebnis:
einstimmig angenommen

34 Ja-Stimmen
  3   Beteiligte

10. Feststellung des Jahresabschlus-
ses 2004 der GRZ Service- und Ver-
waltungsgesellschaft mbH; Entla-
stung des Aufsichtsrates für das
Geschäftsjahr 2004

      Vorlagen-Nr. 369/2005

Beschluss-Nr. 138/2005

Der Kreistag Greiz beschließt, den Ver-
treter des Gesellschafters zu ermächtigen,
folgende Beschlüsse zu fassen:

1. Der geprüfte Jahresabschluss 2004 der
GRZ Service- und Verwaltungsgesell-
schaft mbH wird mit einer Bilanzsumme
von 97.570,71 EUR und einem Jahres-
überschuss von 1.847,92 Euro festgestellt.

2. Der Jahresüberschuss in Höhe von
1.847,92 Euro wird auf neue Rechnung
vorgetragen.

Abstimmergebnis:
einstimmig angenommen

3. Dem Aufsichtsrat der GRZ Service- und
Verwaltungsgesellschaft mbH wird für das
Geschäftsjahr 2004 Entlastung erteilt.

Abstimmergebnis:
einstimmig angenommen
33 Ja-Stimmen
  5 Beteiligte

11. Feststellung des Jahresabschlus-
ses 2004 der PRG Personen- und
Reiseverkehrs GmbH Greiz; Entla-
stung des Aufsichtsrates für das
Geschäftsjahr 2004

      Vorlagen-Nr. 370/2005

Beschluss-Nr. 139/2005

Der Kreistag Greiz beschließt, den Ver-
treter des Gesellschafters zu ermächtigen,
folgende Beschlüsse zu fassen:

1. Der geprüfte Jahresabschluss 2004 der
PRG Personen- und Reiseverkehrs GmbH
Greiz wird mit einer Bilanzsumme von
6.186.269,35 EUR und einem Jahresüber-
schuss von 8.502,21 EUR festgestellt.

2. Der Jahresüberschuss wird in Höhe von
8.502,21 EUR auf neue Rechnung vorge-
tragen, d. h. mit dem vorhandenen Ver-
lustvortrag verrechnet.

Abstimmergebnis:
einstimmig angenommen

3. Dem Aufsichtsrat der PRG Personen-
und Reiseverkehrs-GmbH Greiz wird für
das Geschäftsjahr 2004 Entlastung erteilt.

Abstimmergebnis:
einstimmig angenommen
33Ja-Stimmen
  5 Beteiligte

12. Feststellung des Jahresabschlus-
ses 2004 der RVG Regionalverkehr
Gera/Land GmbH;  Entlastung des
Aufsichtsrates für das Geschäfts-
jahr 2004

      Vorlagen-Nr. 371/2005

Beschluss-Nr. 140/2005 
GOA Herr Sedlacik - Rederecht

Der Kreistag erteilt Herrn Rieß, Ge-
schäftsführer der RVG Regionalverkehr
Gera-Land GmbH Rederecht zum TOP.

Abstimmergebnis:
einstimmig angenommen



Amtsblatt für den Landkreis Greiz, Jahrg. 13, Nr. 03 vom 21.02.2006, S. 31

Beschluss-Nr. 141/2005

Der Kreistag Greiz beschließt, den Ver-
treter des Gesellschafters zu ermächtigen,
folgende Beschlüsse zu fassen:

1. Der geprüfte Jahresabschluss 2004 der
RVG Regionalverkehr Gera/Land GmbH
wird mit einer Bilanzsumme von
4.167.265,99 Euro und einem Jahresüber-
schuss von 9.631,08 Euro festgestellt.

2. Der Jahresüberschuss in Höhe von
9.631,08 Euro wird auf neue Rechnung
vorgetragen, d. h. mit den Verlustvorträ-
gen verrechnet.

Abstimmergebnis:
mit Mehrheit angenommen

3. Dem Aufsichtsrat der RVG Regional-
verkehr Gera/Land GmbH wird für das
Geschäftsjahr 2004 Entlastung erteilt.

Abstimmergebnis:
mit Mehrheit angenommen
5 Beteiligte

13. Feststellung des Jahresabschlus-
ses 2004 der AGO Aufbaugesell-
schaft Ostthüringen mbH; Entla-
stung des Aufsichtsrates und der
Geschäftsführung für das Ge-
schäftsjahr 2004

      Vorlagen-Nr. 366/2005

Beschluss-Nr. 142/2005

Der Kreistag genehmigt hiermit die in der
Gesellschafterversammlung der AGO Auf-
baugesellschaft Ostthüringen mbH am
21.04.2005 vom Vertreter des Landkreises
Greiz abgegebenen Erklärungen und ge-
fassten Beschlüsse:

1. Der geprüfte Jahresabschluss der AGO
Aufbaugesellschaft Ostthüringen mbH wird
mit einer Bilanzsumme von 10.152.179,33
EUR und einem Jahresüberschuss von
3.248,24 EUR festgestellt.

2. Der Jahresüberschuss in Höhe von
3.248,24 EUR wird auf neue Rechnung
vorgetragen.

3. Der Geschäftsführung der AGO Auf-
baugesellschaft Ostthüringen mbH wird für

das Geschäftsjahr
2004 Entlastung erteilt.

Abstimmergebnis:
mit Mehrheit angenommen

4. Dem Aufsichtsrat der AGO Aufbauge-
sellschaft Ostthüringen mbH wird für das
Geschäftsjahr 2004 Entlastung erteilt.

Abstimmergebnis:
mit Mehrheit angenommen
1 Beteiligte

14. Feststellung des Jahresabschlus-
ses 2004 des Eigenbetriebes Kreiss-
traßenmeisterei Greiz; Entlastung
der Werkleitung für das Geschäfts-
jahr 2004

      Vorlagen-Nr. 367/2005

 Beschluss-Nr. 143/2005

Der Kreistag beschließt:

1. Der geprüfte Jahresabschluss 2004 des
Eigenbetriebes KSM Greiz wird mit einer
Bilanzsumme von 1.587.928,71 € und ei-
nem Jahresfehlbetrag in Höhe von
30.351,66 € festgestellt.

2. Der Jahresfehlbetrag in Höhe von
30.351,66 € wird auf neue Rechnung vor-
getragen.

3. Der Werkleitung des Eigenbetriebes
KSM wird für das Geschäftsjahr 2004
Entlastung erteilt.

Abstimmergebnis:
mit Mehrheit angenommen

15. Stellungnahme des Kreistages Greiz
zum Konzeptentwurf "Bildung und
Betreuung von 2 - 16" des Thüringer
Kultusministeriums
Vorlagen-Nr. 333/2005



Amtsblatt für den Landkreis Greiz, Jahrg. 13, Nr. 03 vom 21.02.2006, S. 32

Beschluss-Nr. 144/2005

Der Kreistag Greiz beschließt, den Kon-
zeptentwurf „Bildung und Betreuung von
2  – 16“ des Thüringer Kultusministeriums
in seiner gegenwärtigen Form abzulehnen.

Abstimmergebnis:
einstimmig angenommen
38 Ja-Stimmen

16. Überplanmäßige Ausgabe in Höhe
von 650.000,00 € in der Haushalts-
stelle 48200.69100 (Leistungsbetei-
ligung bei Leistungen für Unterkunft
und Heizung an Arbeitssuchende
nach § 22 SGB II)

      Vorlagen-Nr. 382/2005

Beschluss-Nr. 145/2005

Der Kreistag beschließt eine überplanmä-
ßige Ausgabe in Höhe von 650.000,00 € in
der Haushaltsstelle 48200.69100 (Lei-
stungsbeteiligung bei den Leistungen für
Unterkunft und Heizung an Arbeitssu-
chende nach § 22 SGB II).

Die Deckung erfolgt durch nicht ver-
brauchte Mittel in der Haushaltsstelle
41010.73017 – Hilfe zum Lebensunterhalt
– Deckungskreis 34.

Abstimmergebnis:
mit Mehrheit angenommen

17. Feststellung der Jahresrechnung
2003 des Landratsamtes Greiz und
Erteilung der Entlastung

      Vorlagen-Nr. 347/2005

Beschluss-Nr. 146/2005

1. Der Kreistag stellt gemäß § 80 Abs. 3
ThürKO die Jahresrechnung 2003 fest.

Abstimmergebnis:
mit Mehrheit angenommen

2. Der Kreistag beschließt gemäß § 114 in
Verbindung mit § 80 Abs. 3 ThürKO die
Landrätin für das Haushaltsjahr 2003 zu
entlasten.
Abstimmergebnis:
mit Mehrheit angenommen
1 Beteiligter


